
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VIII – Dezembro 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 05

2 DIÁRIAS 36

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 37

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS DEZEMBRO 38

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 310/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Gislaine Julianotti Carlesso ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2754337,

na data de 07/12/2017,  para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 23/12/2017 ;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 

PORTARIA N° 311/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo

de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337,  para efetuar o registro da relação de Notas de

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 5



Empenho a serem inscritas em “Restos a Pagar não processados a Liquidar”, relativo ao exercício

2017, de acordo com a Lei nº 12.708, de 17/08/2012, Art. 118, § 4º, bem como o Decreto nº

93.872/1986, seção VIII e suas alterações, e a Portaria SPO/SE/MEC nº 06 de 23 de Novembro

de 2017.

Art. 2º – Nos eventuais afastamentos da servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,

fica  designado  a  servidora  MARION  SCHMIDT,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, como responsável pelo Registro.

Art.  3º – O período para o registro da relação de Notas de Empenho a serem inscritas em

“RPnP a Liquidar” será de 06/12/2017 a 02/01/2018.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 312/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO,  a Resolução nº 005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre a criação do

Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores CINTIA FERNANDES DA SILVA, ocupante

do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1218775, como

presidente; ADRIANA HOFFMANN ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1108734,  como  vice-presidente;  MARIAH  RAUSCH  PEREIRA,

ocupante do cargo de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula  SIAPE  nº

2257591, como secretária;  ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador

Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; BRUNO MENEZES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2104322; DANIELI VIECELI,

ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  GRAZIELI FERREIRA

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 6



DA ROSA ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  Matrícula  SIAPE  nº  2166876;  GILSON  RIBEIRO

NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759874;  LEONARDO RODRIGUES THOMAZ BRIDI, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1902125; ROSANE GOULARTE, ocupante

do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713;  SAIMON MIRANDA

FAGUNDES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula

SIAPE nº 2254344 e, como suplente, FRANCINI CARLA GRZECA, ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1947134  e  MARCOS  BOHRER,

ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº

1091434, para constituírem a Comissão de Análise de Conduta Discente do IFC – Campus Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

(Continuação da Portaria nº 312/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 07 de dezembro de 2017)

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais ao presidente e 1

(uma)  hora  semanal  aos  demais  membros,  conforme  Nota  Técnica  Conjunta  001/2017-PROEN-

PROPI-PROEX/IFC;

Art. 4º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 167/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 02

de junho de 2017.

Art. 5º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 313/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO,  o  Art. 47 da Resolução nº 005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre a

criação do Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 7



cargo de  Pedagogo/Orientador  Educacional,  matrícula  SIAPE nº  2257077;  BRUNO MENEZES DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 2104322; DANIELI VIECELI, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO

ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

1756007; GRAZIELI FERREIRA DA ROSA ocupante do cargo de Enfermeira,  Matrícula SIAPE nº

2166876;  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1759874;  LEONARDO RODRIGUES THOMAZ BRIDI,

ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº

1902125; ROSANE GOULARTE, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº  1786713,  SAIMON MIRANDA FAGUNDES,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2254344, e como suplentes,  FRANCINI CARLA

GRZECA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 1947134 e  MARCOS BOHRER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1091434, para atuarem como mediadores/conciliadores conforme a

Resolução nº  005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre a criação do Regulamento da Conduta

Discente do Instituto Federal Catarinense;

Art. 2º –  Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal aos membros;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 168/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 02

de junho de 2017.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 314/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Gislaine Julianotti Carlesso ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2754337,

na data de 12/12/2017,  para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 8



Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 24/12/2017 ;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 315/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Maria José de Castro Bomfim ocupante do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE nº

2124283,  na  data  de 12/12/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 23/12/2017 ;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 PORTARIA N° 316/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 9



26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º  -  CONSTITUIR  a  Comissão  de  Inventário  dos  Materiais  de  Consumo  do

Almoxarifado do IFC - Campus Videira para Transferência de Responsabilidade.

Art.  2º  Designar  os  membros  da  referida  Comissão,  a  ser  presidida  pela  primeira,

composta pelos seguintes servidores:

• MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1754778;

• BRUNO  JOSE  DANI  RINALDI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório/Área:

Química, Matrícula SIAPE nº 2245262;

• LUANA DE ARAÚJO HUFF, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2866793

• RAFAELA AGOSTINI,  ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº

1826960.

Art. 3º - O trabalho da comissão inicia na data da publicação desta portaria e a conclusão

dos trabalhos deverá ser feita até o dia 31/12/2017.

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 317/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – ESTABELECER, durante o período de 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de

2018, reuniões pedagógicas semanais  entre o Núcleo Pedagógico e os docentes do IFC  Campus

Videira;

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 10



Art. 2º –  Estabelecer carga horária de até 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 318/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus  Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – EXONERAR, o servidor RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES, Matrícula Siape

1992399, do Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional,

Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 319/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Cassiana  Schmidt ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 11



1794361, no período de 19/12/2017 a 22/12/2017, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 26/12/2017 a 29/12/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 320/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de

Técnico  em Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE nº  2163217,  da Função  Gratificada  de

Chefe do Setor de Almoxarifado, código FG-02,  do Instituto Federal  Catarinense –  Campus

Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 321/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 12



RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a  servidora  ANA CLAUDIA CAGNIN,  ocupante  do  cargo  de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187120, da Função Gratificada de Gestora de

Contratos, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 322/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – NOMEAR, a servidora LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1843096, para o Cargo Comissionado de

Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional, Código CD-04, do Instituto Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 323/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 13



35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – EXONERAR, a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO ocupante

do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2754337, do Cargo Comissionado de Diretora de

Administração e Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 324/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  EXONERAR, a servidora MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, do Cargo Comissionado de Diretora Substituta de

Administração e Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 325/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 14



Resolve:

Art. 1º –  NOMEAR, a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO ocupante do cargo

de  Administrador,  Matrícula  SIAPE  nº  2754337,  para  o  Cargo  Comissionado de  Diretora  de

Administração e Planejamento, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 326/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – NOMEAR, a servidora MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, para o  Cargo Comissionado de Diretora Substituta

de  Administração  e  Planejamento,  código CD-04,  do Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus

Videira.

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 327/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

 O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 15



031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º –  EXONERAR, a  servidora LIZETE CAMARA HUBLER,  ocupante do cargo de

Técnica em Assuntos Educacionais,  Matrícula SIAPE nº  1843096, do Cargo Comissionado de

Coordenadora  Geral  de  Ensino,  Código  CD-4  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia Catarinense Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 328/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º –  EXONERAR, a servidora  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de

Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296,  do Cargo Comissionado de

Coordenadora Geral de Ensino Substituta, Código CD-4 do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Catarinense Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 16



 O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607, para a Função

Gratificada de Coordenadora Geral de Ensino, Código FG-01 do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 330/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – EXONERAR, o servidor PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2931801,  do  Cargo

Comissionado de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional Substituto, Código

CD-03, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 17



PORTARIA N° 331/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  NOMEAR, a servidora CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607, para o Cargo

Comissionado de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional Substituta, Código

CD-04, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 332/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  EXONERAR, a servidora MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, do Cargo Comissionado de Coordenadora Geral

de Administração e Finanças, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 18



Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 333/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – EXONERAR, a servidora VANESSA BETTONI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1786718, do Cargo Comissionado de Coordenadora Geral

Substituta  de  Administração  e  Finanças,  código  CD-04,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –

Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 334/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora VANESSA BETTONI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1786718,  da  Função  Gratificada  de  Coordenadora de

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 19



Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus

Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 335/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora MARION SCHMIDT ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, para a Função Gratificada de Coordenadora Geral

de Administração e Finanças, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 336/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016,  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 20



Art.  1º –  DISPENSAR, o servidor MARCELO DIEL,  ocupante do cargo de Técnico em

Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  nº  1510197,  Da  Função  Gratificada  de Chefe  do  Setor  de

Transporte, código FG-03, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 337/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora VANESSA BETTONI, ocupante do cargo de Assistente

em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1786718,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de

Coordenadora  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira,  código  FG-03,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 338/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 21



Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 do servidor

MAURÍCIO NATANAEL FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3973654, na data de 19/12/2017, para atender as necessidades

de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para 25/01/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 339/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora ANGELA LIDVINA SCHNEIDER ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1828147, da Função Gratificada de Chefe do Setor de

Patrimônio, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 340/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 22



O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora ANGELA LIDVINA SCHNEIDER ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1828147, da Função Gratificada de Chefe Substituta do

Setor de Almoxarifado, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 341/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de

Técnico  em Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE nº  2163217,  da  Função  Gratificada  de

Chefe  Substituto  do  Setor  de  Patrimônio,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –

Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 23



PORTARIA N° 342/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora ANGELA LIDVINA SCHNEIDER ocupante do cargo de

Auxiliar  de  Biblioteca,  Matrícula  SIAPE  nº  1828147,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de

Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense –

Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 343/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, da  Função Gratificada de Pregoeiro do Setor de

Compras e Licitações, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 24



Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira
Portaria nº 035 de 27/01/2016

Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 344/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 do servidor

MARCELO CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411, na data de 19/12/2017, para atender as necessidades

de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para 23/12/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 345/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 25



Art.  1º –  DISPENSAR, a servidora CAMILA ZANETTE ZUANAZZI, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891825, da Função Gratificada de

Coordenação  Geral  Substituta  de  Estágios  e  Extensão, código  FG-01,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 346/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante

do cargo de TAE  -  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1879497, da  Função

Gratificada de  Coordenação Geral de Estágios e Extensão, código FG-01, do Instituto Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 347/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 26



Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR, a servidora ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante

do cargo de TAE - Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº  1879497, para exercer  a

Função Gratificada de  Coordenação Geral de Estágios e Extensão, código FG-02, do Instituto

Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 348/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico

de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007,  da  Função  Gratificada de

Coordenador  do  Setor  de  Tecnologia  da  Informação,  código  FG-01,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 349/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 27



35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007, para exercer a  Função Gratificada de

Coordenador  do  Setor  de  Tecnologia  da  Informação,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 350/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395, como Substituta  da Função Gratificada de

Coordenadora  da  Assistência  Estudantil,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –

Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 351/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 28



O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CASSIANA SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente

em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1794361,  da  Função  Gratificada  de  Coordenadora  de

Registros Acadêmicos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 352/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CASSIANA SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente

em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1794361,  para  exercer  a  Função  Gratificada  de

Coordenadora  de  Registros  Acadêmicos,  Código  FG-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –

Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 29



PORTARIA N° 353/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1885902, da Função Gratificada de

Coordenadora  de  Registros  Acadêmicos  Substituta,  código  FG-01,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 354/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR o servidor JAQUIEL SALVI FERNANDES ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1803730,  da Função

Gratificada de Coordenador Substituto de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-01,

do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 30



Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira
Portaria nº 035 de 27/01/2016

Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 355/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1759874,  da Função

Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-01, do Instituto

Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 356/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874, para exercer a

Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG-02, do

Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 31



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 357/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016

Resolve:

Art.  1º – PRORROGAR, até a data de 20/01/2018, os Trabalhos da Comissão Local do

Inventário  Anual  de  Bens  Imóveis  do  IFC  Campus  Videira,  designada  pela  Portaria  nº

283/GAB/DG/CVID/IFC/2017 de 27 de setembro de 2017;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 358/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016

Resolve:

Art.  1º – PRORROGAR, até a data de 23/02/2018, os Trabalhos da Comissão Local do

Inventário  de  Patrimônio  do  IFC  Campus  Videira,  designada  pela  Portaria  nº

189/GAB/DG/CVID/IFC/2017 de 28 de junho de 2017;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 32



Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 359/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016

CONSIDERANDO,  que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE,

Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO LAZZARIN ocupante do cargo de

Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 17443; DANIEL MANENTI, ocupante do cargo Técnico em

Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  EVERSON  WILLIAN

BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2163217

e MARCELO DIEL, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1510197,

como Fiscais do Contrato nº 24/2017, celebrado com a empresa ELIANE FENILI LINS EPP, CNPJ

nº 11.741.526/0001-49.

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 33



Art.  2º - O objeto  do referido contrato é a  Contratação de empresa  para instalação de

grade de proteção e guarda-corpo e corrimãos para o IFC Campus Videira, conforme disposto no

Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo de vigência do contrato tem início no

dia 11/12/2017 e término em 24/06/2018, conforme disposto no  Item 9.1 da Cláusula Nona  da

Vigência e do Reajuste. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal para cada fiscal. Art.

4º  –Os servidores  permanecerão como fiscais  deste  contrato  até  o  término  de sua  vigência,

considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 360/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016,  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2017  da servidora

CAROLINE  VIAN  SPRICIGO ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula

SIAPE nº 1755070, de 31/12/2017 a 16/01/2018, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – REPROGRAMA novo período de usufruto para 11/06/2018 a 27/06/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 34



Publicada no DOU em 28/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 231, de 24 de julho de 2017:

Onde se lê:

[…]

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de 19/12/2017  a

22/12/2017;

[...]

Leia-se:

[…]

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de 20/12/2017  a

23/12/2017;

[…]

Videira, 22 de dezembro de 2017.

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 35



2 DIÁRIAS

NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTIN
O

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE DE DIÁRIAS TOTAL A 
RECEBER (R$)

DEPTO. 
SOLICITANTE

Diego Ricardo 
Krohl

Participação no VII Congresso 
Brasileiro de Engenharia de 
Produção, para apresentar o artigo 
"Seleção e Escolha de Software de 
Gestão para empresa varejista de 
moda de médio porte na região 
meio oeste catarinense", que foi 
desenvolvido junto com os alunos 
Eliton Tiago Guzi Guanieri, 
Jeferson José Schneider Boesing, 
Silmar Magnagnagno Alberti e 
Taynara Cerigueli Dutra do curso 
de Bacharelado em Ciência da 
Computação do IFC Campus 
Videira. 

Ponta 
Grossa 
– PR

07/12/2017 08/12/2017 1,5 R$ 223,86 DDE

Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Convocação para Reunião de DDE 
na Reitoria - Blumenau. 

Blumen
au – SC

07/12/2017 08/12/2017 1,5 R$ 275,61 Direção Geral

Rosangela Aguiar 
Adam

Participar em Reunião do CODIR, 
conforme o Memorando Circular nº
278/2017 – REIT/ADM.

Ibirama
– SC

12/12/2017 13/12/2017 1,5 R$ 275,61 Direção Geral

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 36



3 CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, DEZEMBRO DE 2017

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 162331 162512 181

VW PARATI MFV 8819 122620 122622 2

VW KOMBI MBH 4534 68285 68285 0

VW SAVEIRO OGL 3451 44772 44803 31

FORD FOCUS MLX 1601 77074 78378 1304

FORD FOCUS MLX 1741 75533 76923 1390

FIAT DOBLÔ MKR 8202 37873 38839 966

TOTAL 3874

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 37



4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

MÊS DE DEZEMBRO

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO 
EMPENHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

DATA DE   
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

- 2017NE000143 339039 TESTE. 01/12/17 R$ 10,00 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO – ME

NÃO SE APLICA

23352.003441/2017
-25 

2017NE000145 339093 PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO 
DE DESPESA COM
ESTACIONAMENT
O DE VEICULO 
OFICIAL E COM 
TAXA DE 
EXCESSO DE 
BAGAGEM EM 
VIAGEM À 
SERVIÇO (PCD Nº 
002069/17) AO 
SERVIDOR 
JAQUIEL SALVI 
FERNANDES.         

06/12/17 R$ 331,60  JAQUIEL SALVI 
FERNANDES

NÃO SE APLICA

23352.003444/2017
-69

2017NE000146 339093 "PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO 
DE DESPESA COM
ESTACIONAMENT
O DE VEÍCULO 
OFICIAL EM 
VIAGEM PARA 
CAPACITAÇÃO 
(PCD Nº 
002699/17) AO 
SERVIDOR 
CARLOS 
ROBERTO 
PEREIRA O
LIBONI.                   
"

06/12/17 R$ 101,40 CARLOS 
ROBERTO 
PEREIRA OLIBONI

NÃO SE APLICA

- 2017NE000147 339093 EMPENHO DE 
RESSARCIMENTO 
AO SERVIDOR 
FILLIPI FERREIRA 
DA COSTA, 
DEVIDO A 
EMISSÃO DE 
CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL PARA 
USO EM SUAS 
ATIVIDADES 
FUNCIONAIS 
JUNTO A CGP DO 
CAMPUS.                

08/12/17 R$ 466,00 FILLIPE FERREIRA
DA COSTA

NÃO SE APLICA

23352.003463/2017
-95

2017NE000148 339093 "RESSARCIMENT
O DE DESPESAS 
À SERVIDORA 
MARION SCHMIDT
EM VIRTUDE DA 
AQUISIÇÃO  
DE PASSAGEM DE
ÔNIBUS 
RODOVIÁRIO 
PARA VIAGEM À 
SERVIÇO NA DATA
DE 30/10/2017  
(PCDP Nº 
003286/17).             
"

13/12/17 R$ 49,04 MARION SCHMIDT NÃO SE APLICA

23352.003464/2017
-30

2017NE000149 339093 "RESSARCIMENT
O DE DESPESAS 
À SERVIDORA 
MARION SCHMIDT
EM VIRTUDE DA 
AQUISIÇÃO  
DE PASSAGEM DE
ÔNIBUS 
RODOVIÁRIO 
PARA VIAGEM À 
SERVIÇO NA DATA
DE 13/11/2017  
(PCDP Nº 
003593/17).             
"

13/12/17 R$ 49,04 MARION SCHMIDT NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000155 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO 
ENSINO MÉDIO 

20/12/17 R$ 5.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 38



DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017 EDITAL Nº 
007/2017 - 
COMPLEMENTAÇ
ÃO DE VALORES 
REVISTOS PELA 
COORDENAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA 
AO EDUCANDO E 
LISTA DE ESPERA.

23352.001191/2017
-99

2017NE000156 339018  PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO 
ENSINO 
SUPERIOR DO IFC
CAMPUS VIDEIRA 
NO EXERCÍCIO DE
2017 EDITAL Nº 
007/2017 - 
COMPLEMENTAÇ
ÃO DE VALORES 
REVISTOS PELA 
COORDENAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA 
AO EDUCANDO E 
LISTA DE ESPERA.

20/12/17 R$ 1.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77   

2017NE000157 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO 
ENSINO 
SUPERIOR DO IFC
CAMPUS VIDEIRA 
NO EXERCÍCIO DE
2017 EDITAL Nº 
210/2017 -  LISTA 
DE ESPERA.           

20/12/17 R$ 200,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000159 339018  PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO 
ENSINO MÉDIO 
DO IFC CAMPUS 
VI DEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017 EDITAL Nº 
007/2017 -  ALUNA 
ARYANE 
BRAMBILA – 
CHAMADA DE 
LISTA DE ESPERA 
DEZEMBRO/2017 
MEMO ELETR 
39/2017-CAE/VID.   

22/12/17 R$ 200,00 ARYANE 
BRAMBILA

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99 

2017NE000160 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO 
ENSINO MÉDIO 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017 EDITAL Nº 
007/2017 -  ALUNO
PAULO RODRIGO 
DALLAZEM - 
CHAMADA DE 
LISTA DE ESPERA 
DEZEMBRO/2017 
MEMO ELETR 
39/2017-CAE/VID.   

22/12/17 R$ 200,00 PAULO RODRIGO 
DALLAZEM 

NÃO SE APLICA

23352.000374/2017
-97 

2017NE800425 339030 TESTE 04/12/17 R$ 2,13 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO – ME

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800428 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

04/12/17 R$ 13.275,20 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO - ME   

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800429 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 

04/12/17 R$ 2.257,70 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO - ME   

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 39



CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

23473.000184/2017
-01 

2017NE800430 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

04/12/17 R$ 10.772,00 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO - ME   

PREGÃO

23352.003281/2017
-14

2017NE800432 339039 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
PARA CONSERTO 
DA COBERTURA 
DA ESTUFA DO 
INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

05/12/17 R$ 2.300,00 METALURGICA  
ASM LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800437 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.       

07/12/17 R$ 557,60 RPF COMERCIAL 
LTDA – EPP

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800438 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.            

07/12/17 R$ 40.272,00 RC TEIVE 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
LTDA – EPP

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800439 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.          

07/12/17 R$ 11.544,32 ELITE MATERIAIS 
DE CONSTRUCAO 
LTDA - ME  

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800440 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 976,10 J. J. VITALLI - ME PREGÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800441 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 2.468,55 HORIZONTE 
COMERCIO DE 
ABRASIVOS E 
COMPLEMENTOS 
LTDA – EPP

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800442 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.               

07/12/17 R$ 670,20 Grande Eletro 
Eletrônicos Ltda  - 
ME 

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800443 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 5.397,30 COMERCIAL 
VANGUARDEIRA 
EIRELI – ME

PREGÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800444 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS

07/12/17 R$ 1.634,00 FERGAVI 
COMERCIAL LTDA
– EPP

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 40



VIDEIRA.                 

23473.001012/2017
-47

2017NE800445 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                

07/12/17 R$ 1.387,00 RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E 
MATERIAIS LTDA -
ME 

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800446 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 4.356,10 CCK COMERCIAL 
EIRELI - EPP  

PREGÃO

23473.001012/2017
-47

2017NE800447 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 1.428,00 BG COMERCIO E 
MATERIAIS EIRELI
- ME 

PREGÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800448 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                
                                
"

07/12/17 R$ 3.436,00 MORK SOLAR - 
PRODUTOS E 
SERVICOS 
ELETRICOS LTDA 
- ME 

PREGÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800449 339030 " AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.             
                                
"

07/12/17 R$ 659,80  LICERI 
COMERCIO DE 
PRODUTOS EM 
GERAL LTDA

PREGÃO

23473.001012/2017
-47 

2017NE800450 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 457,00 VISO QUADROS 
TECNICOS E 
ESCOLARES LTDA
- EPP 

PREGÃO

23352.002040/2017
-58

2017NE800453 339039 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
PARA 
INSTALAÇÃO DE 
GRADE DE 
PROTEÇÃO E 
GUARDA-CORPOS
NA QUADRA 
POLIESPORTIVA 
DO GINÁSIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 59.869,16 ELIANE FENILI 
LINS – EPP

TOMADA DE 
PREÇO

23352.003169/2017
-83

2017NE800455 339039 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
NA INSTALAÇÃO 
DE GUARDA-
CORPOS E 
CORRIMÃOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

07/12/17 R$ 79.652,58 ELIANE FENILI 
LINS – EPP

TOMADA DE 
PREÇO

23084.004307/2016
-78

2017NE800461 449052 AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DOS 
LABORATÓRIOS 
DE INFORMÁTICA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

07/12/17 R$ 48.000,00  PLUGNET 
COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA.

PREGÃO

23084.004307/2016 2017NE800462 449052 AQUISIÇÃO DE 07/12/17 R$ 57.600,00  PLUGNET PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 41



-78 COMPUTADORES 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DOS 
LABORATÓRIOS 
DE INFORMÁTICA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA.

2307.0008327/2016
-77 

2017NE800463 449052 "AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
ACCESS POINT 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.    
                                
"

07/12/17 R$ 9.997,46  TELETEX 
COMPUTADORES 
E SISTEMAS LTDA

PREGÃO

 
2307.0008327/2016
-77 

2017NE800464 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
ACCESS POINT 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

07/12/17 R$ 19.994,92  TELETEX 
COMPUTADORES 
E SISTEMAS LTDA

PREGÃO

23352.002390/2017
-14 

2017NE800466 449052 AQUISIÇÃO DE 
DIVISÓRIAS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

08/12/17 R$ 1.800,00 SCORPION 
CONSTRUCAO 
CIVIL EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.002390/2017
-14

2017NE800467 449052 AQUISIÇÃO DE 
DIVISÓRIAS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

08/12/17 R$ 2.025,00 "SCORPION 
CONSTRUCAO 
CIVIL EIRELI - ME
                                
"

PREGÃO

23352.002390/2017
-14

2017NE800473 339030 AQUISIÇÃO DE 
LUVAS 
DESCARTÁVEIS 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

18/12/17 R$ 494,00 DAGEAL - 
COMERCIO DE 
MATERIAL DE 
ESCRITORIO LTDA
– ME

PREGÃO

23084.004307/2016
-78 

2017NE800476 449052 AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DOS 
LABORATÓRIOS 
DE INFORMÁTICA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

19/12/17 R$ 48.000,00 PLUGNET 
COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA.

PREGÃO

23084.004307/2016
-78

2017NE800477 449052 AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DOS 
LABORATÓRIOS 
DE INFORMÁTICA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

19/12/17 R$ 57.600,00 PLUGNET 
COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA. 

PREGÃO

23348.002594/2017
-14

2017NE800480 339030 AQUISIÇÃO DE 
BANDEIRAS 
INSTITUCIONAIS 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

20/12/17 R$ 572,50 BANDESUL 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO - 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23348.002594/2017
-14

2017NE800481 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DA CECOM DO 

20/12/17 R$ 1.745,91 GL EDITORA 
GRAFICA LTDA - 
EPP  

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 42



INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

                                
"

23348.002594/2017
-14

2017NE800482 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DA CECOM DO 
INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

20/12/17 R$ 3.870,00 KLEMPS 
MAQUINAS 
TEXTEIS LTDA – 
ME

PREGÃO

23348.002594/2017
-14

2017NE800483 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DA CECOM DO 
INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

                                
"

20/12/17 R$ 760,00 OG BRINDES 
PROMOCIONAIS 
EIRELI – ME

PREGÃO

23348.002594/2017
-14  

2017NE800485 449052 AQUISIÇÃO DE 
PÚLPITO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

21/12/17 R$ 1.890,00 A & P COMERCIO 
E INDUSTRIA 
LTDA – ME

PREGÃO

23352.003245/2017
-51 

2017NE800486 449052 AQUISIÇÃO DE 
CONJUNTOS DE 
CARRINHO DE 
MÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO CURSO DE 
AGROPECUÁRIA 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

21/12/17 R$ 1.470,00 AGROPECUARIA 
DEFILTRO LTDA – 
ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 
23352.001799/2017
-13

2017NE800487 449052 AQUISIÇÃO DE 
GRADE 
NIVELADORA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

21/12/17 R$ 9.360,00 RK INDUSTRIA DE 
IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS 
EIRELI 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800488 449052 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  
                                
"

21/12/17 R$ 4.578,00 VMLX 
ELETRONICOS 
EIRELI - ME 

PREGÃO

 
23352.000948/2017
-27

2017NE800489 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 655,98 CASA E BAR 
NORDESTE 
COMERCIO DE 
UTILIDADES DO 
LAR LTDA. - ME 

PREGÃO

 
23352.000948/2017
-27

2017NE800490 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 4.099,60 F. SILVA - 
GERACAO 
COMERCIO E 
SERVICOS EI

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800491 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

21/12/17 R$ 5.690,22 " COMERCIAL 
USUAL EIRELI - 
EPP 
                              "

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800492 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 

21/12/17 R$ 2.269,34 MAGITECH - 
DISTRIBUIDOR DE

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 43



PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

ELETRONICOS 
EIRELI - EPP 

23352.000948/2017
-27

2017NE800493 449052  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 6.414,05  CCK COMERCIAL 
EIRELI – EPP

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800494 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 5.670,00 ARTFRIO 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
MOVEIS, 
ESQUADRIAS, 
ARTEFATOS 
ESTAMPADOS 
LTDA - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800495 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

21/12/17 R$ 21.814,40 DUCA MOVEIS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

 
23352.000948/2017
-27  

2017NE800496 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 8.000,00 VITOR DIOGO 
WENDLING – EPP

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800497 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 22.330,00 VIVA7 COMERCIO 
DE MAQUINAS E 
PRODUTOS LTDA -
ME 

PREGÃO

23352.002390/2017
-14  

2017NE800499 449052 "AQUISIÇÃO DE 
DIVISÓRIAS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTU
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  "

21/12/17 R$ 7.425,00 SCORPION 
CONSTRUCAO 
CIVIL EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800505 449052 " AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

                                
"

21/12/17 R$ 4.578,00  VMLX 
ELETRONICOS 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800506 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 655,98 CASA E BAR 
NORDESTE 
COMERCIO DE 
UTILIDADES DO 
LAR LTDA. - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800507 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

21/12/17 R$ 5.690,22 COMERCIAL 
USUAL EIRELI - 
EPP  

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800508 449052 " AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

                                
"

21/12/17 R$ 2.269,34 MAGITECH - 
DISTRIBUIDOR DE
ELETRONICOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800509 449052  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA O 
REFEITÓRIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 6.414,05 CCK COMERCIAL 
EIRELI - EPP  

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 44



23348.002335/2016
-11 

2017NE800513 449052 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS 
PERMANENTES 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

                                
"

21/12/17 R$ 13.820,00 "ALCI N. BECKER 
& CIA LTDA. - EPP 
                                
"

PREGÃO

23348.002335/2016
-11 

2017NE800514 449052 "AQUISIÇÃO DE 
REFRIGERADOR 
INDUSTRIAL PARA
O REFEITÓRIO DO
IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 
                                

                                
"

21/12/17 R$ 4.492,76 B.F. INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA COZINHAS 
INDUSTRIAIS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23348.002335/2016
-11 

2017NE800515 449052 AQUISIÇÃO DE 
ESTANTES PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/12/17 R$ 16.530,00 "CELI PRODUTOS 
DE ACO LTDA - 
EPP
                               "

PREGÃO

23348.002335/2016
-11 

2017NE800516 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDER AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

22/12/17 R$ 2.933,60 SOROCAPAX 
TAPETES HIGIENE
CONSERVACAO E 
SEGURANCA 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23348.002335/2016
-11 

2017NE800517 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDER AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.         

22/12/17 R$ 6.822,95 CCK COMERCIAL 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.003494/2017
-46 

2017NE800518 339030  AQUISIÇÃO DE 
ADESIVO DE 
CONTATO PARA 
INSTALAÇÃO DE 
PISO TÁTIL NAS 
ÁREAS INTERN 
AS DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

22/12/17 R$ 3.650,94  HABIB 
DECORACOES DE 
ITAJUBA LTDA – 
EPP

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23473.000184/2017
-01 

2017NE800519 449052 AQUISIÇÃO DE 
PARAFUSADEIRA/
FURADEIRA PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

22/12/17 R$ 999,86 VIA QUALITA 
SUPERMERCADO 
LTDA - ME 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800520 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

22/12/17 R$ 1.362,90  GUSHI 
TECNOLOGIA 
LTDA – ME

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800521 449052  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

22/12/17 R$ 320,00  JUME'S 
MATERIAL DE 
CONSTRUCAO 
LTDA – EPP

PREGÃO

23473.000184/2017
-01 

2017NE800522 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.           

22/12/17 R$ 389,79 CCK COMERCIAL 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 45



23473.000184/2017
-01

2017NE800523 449052 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

22/12/17 R$ 506,00 AP MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
LTDA - EPP   

PREGÃO

23352.003481/2017
-77

2017NE800526 449051 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
POLIESPORTIVA 
DE AREIA, 
ATRAVÉS DA 
INSTALAÇÃO DE 
ALAMBRADO 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA,
CONFORME 
PROCESSO 
23352.003481/2017
-77.                          

26/12/17 R$ 40.850,00  LIFT BUSINESS 
LTDA  - ME 

PREGÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800524 339039 REFORÇO DE 
EMPENHO.

22/12/17 R$ 5.381,60 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000006/2015
-87

2017NE800435 339139 REFORÇO DO 
EMPENHO PARA 
ATENDER AS 
DEMANDAS DO 
EXERCÍCIO DE 
2017. 

06/12/17 R$ 5.660,32 FUNDO DE 
IMPRENSA 
NACIONAL/EXEC.
ORC.FINANC.

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

23352.002662/2017
-86

2017NE800465 339030 REFORÇO DE 
EMPENHO PARA 
ATENDER O 
PROCESSO DE 
SUPRIMENTO DE 
FUNDOS Nº 
0005/2017.              

08/12/17 R$ 98,08 ROSANGELA 
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

 
23352.000188/2017
-58

2017NE000151 339014  ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO NÃO 
UTILIZADO

18/12/17 R$ 2.573,34 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

 
23352.000188/2017
-58

2017NE000152 339014  ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO NÃO 
UTILIZADO

18/12/17 R$ 364,90 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.000188/2017
-58

2017NE000153 339036  ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO NÃO 
UTILIZADO

18/12/17 R$ 734,50 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.000797/2017
-15 

2017NE000150 339018 " CANC DE SALDO
NÃO UTILIZADO. 
ALUNA KETLYIN C
DE MELLO NÃO 
SACOU O PAGTO 
POR 3 VEZES. 
CFME LIQUID 
2017NS000989(ME
MO ELET. 69/2017-
CGESE/VID)O EMP
USADO FOI 
 
2017NE000030.DE
VIDO AO NÃO 
SAQUE 
REGULARIZAÇÃO 
NO EMPENHO 
2017NE000032.      
"

15/12/17 R$ 80,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.001961/2017
-01

2017NE000154 339018 CANCELAMENTO 
DE SALDO NÃO 
UTILIZADO. 

19/12/17 R$ 400,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

- 2017NE000144 339039  ANULAÇÃO DE 
EMPENHO

01/12/17 R$ 10,00 RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO - ME    

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000158 339018 "CANCELAMENTO
DE SALDO NÃO 
UTILIZADO.
                                
"

22/12/17 R$ 400,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000003/2015
-43

2017NE800423 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO.        
                          "

01/12/17 R$ 10,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800424 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO.        
                          "

04/12/17 R$ 2,13 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800427 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 

04/12/17 R$ 26.304,90 CELESC 
DISTRIBUICAO 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 46



EMPENHO.
                          "

S.A 

23352.000003/2015
-43

2017NE800431 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

05/12/17 R$ 2.300,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800433 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

05/12/17 R$ 531,08 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800434 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

06/12/17 R$ 5.660,32 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800436 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

07/12/17 R$ 75.279,47 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800452 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

07/12/17 R$ 59.869,16 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800454 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

07/12/17 R$ 79.652,58 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800468 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.
                          "

08/12/17 R$ 418,37 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800469 339039 TESTE DE 
ANULAÇÃO.

12/12/17 R$ 1,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800470 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

12/12/17 R$ 97,08 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800472 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

18/12/17 R$ 494,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800478 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

19/12/17 R$ 6.200,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800479 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

20/12/17 R$ 5.748,56 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800510 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

21/12/17 R$ 9.032,54 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800511 339039 ANULADO VALOR 
A MAIOR 
(ESTORNO).

21/12/17 R$ 9.032,54 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800512 339039  ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

21/12/17 R$ 6.756,36 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800525 339039  ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

26/12/17 R$ 40.850,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23354.001978/2016
-50

2017NE800498 339039 CANCELAMENTO 
DE SALDO DE 
EMPENHO.  

21/12/17 R$ 62,43 GENTE 
SEGURADORA 
S.A.

PREGÃO

 
23352.002662/2017
-86

2017NE800527 339030 ANULAÇÃO DE 
SALDO NÃO 
UTILIZADO

27/12/17 R$ 150,00 ROSANGELA 
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

23352.002663/2017
-21 

2017NE800528 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO.

27/12/17 R$ 1.720,00 ROSANGELA 
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

23352.002040-
2017-58 

2017NE800451 449051 "ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, POR 
MOTIVO DE 
RECLASSIFICAÇÃ
O 
ORÇAMENTÁRIA.
                                
"

07/12/17 R$ 59.869,16 ELIANE FENILI 
LINS – EPP

TOMADA DE 
PREÇO

03001.000047/2014
-65

2017NE800471 339033 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO NÃO 
UTILIZADO.   

18/12/17 R$ 85,26 BANCO DO 
BRASIL S.A.

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

23352.003245/2017
-51

2017NE800484 339030 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

21/12/17 R$ 355,00 "GOACO 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
EIRELI – Epp

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 47



                                
"

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800456 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, 
DEVIDO A 
REMANEJAMENT
O 
ORÇAMENTÁRIO.

07/12/17 R$ 63.338,00 PD 
INSTRUMENTOS 
PARA PESQUISA E
DESENVOLVIMEN
TO LTDA – EP

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800457 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, 
DEVIDO A 
REMANEJAMENT
O 
ORÇAMENTÁRIO.

07/12/17 R$ 8.499,83 KIENTRO BRASIL 
LTDA - ME  

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800458 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, 
DEVIDO A 
REMANEJAMENT
O 
ORÇAMENTÁRIO.

07/12/17 R$ 7.122,00 SOLAB 
CIENTIFICA 
EQUIPAMENTOS 
PARA 
LABORATORIOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800459 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, 
DEVIDO A 
REMANEJAMENT
O 
ORÇAMENTÁRIO.

07/12/17 R$ 559,00 "
ALLERBEST 
COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATORIO 
LTDA - EPP "

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800460 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, 
DEVIDO A 
REMANEJAMENT
O 
ORÇAMENTÁRIO.

07/12/17 R$ 130,46 "
N. C. CARVALHO 
EIRELI - ME "

PREGÃO

- 2017NE800426 339030 ANULAÇÃO DO 
EMPENHO TESTE. 

07/12/17 R$ 2,13 "RAIMUNDA P. DE 
ARAUJO - ME 
                           "

PREGÃO

23084.004307/2016
-78

2017NE800474 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

19/12/17 R$ 48.000,00 PLUGNET 
COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA.

PREGÃO

23084.004307/2016
-78

2017NE800475 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

19/12/17 R$ 57.600,00 PLUGNET 
COMERCIO E 
REPRESENTACOE
S LTDA.

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800500 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
MOTIVO DE 
UTILIZAÇÃO DE 
NATUREZA DE 
DESPESA 
ERRADA.   

21/12/17 R$ 4.578,00 VMLX 
ELETRONICOS 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800501 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
MOTIVO DE 
UTILIZAÇÃO DE 
NATUREZA DE 
DESPESA 
ERRADA.   

21/12/17 R$ 655,98 CASA E BAR 
NORDESTE 
COMERCIO DE 
UTILIDADES DO 
LAR LTDA. - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800502 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
MOTIVO DE 
UTILIZAÇÃO DE 
NATUREZA DE 
DESPESA 
ERRADA.   

21/12/17 R$ 5.690,22 COMERCIAL 
USUAL EIRELI - 
EPP   

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800503 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
MOTIVO DE 
UTILIZAÇÃO DE 
NATUREZA DE 
DESPESA 
ERRADA.   

21/12/17 R$ 2.269,34 MAGITECH - 
DISTRIBUIDOR DE
ELETRONICOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800504 449052 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
MOTIVO DE 
UTILIZAÇÃO DE 
NATUREZA DE 
DESPESA 
ERRADA.   

21/12/17 R$ 6.414,05  CCK COMERCIAL 
EIRELI – EPP

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 48



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 12 – ANO VIII – em 17/01/2018 Página 49

http://www.ifc-videira.edu.br/

